
Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Atto N° 1227 del 22/10/2021

CORPO DI POLIZIA LOCALE
CORPO DI POLIZIA LOCALE

Oggetto:

SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI
REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI POST INCIDENTE, ATTRAVERSO LA
PULITURA E BONIFICA DELLA PIATTAFORMA STRADALE, LE CUI CONDIZIONI
SONO STATE COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI
COMPRENDENTE ANCHE SERVIZI AGGIUNTIVI E ALTRI OFFERTI IN GARA  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA M.P.M. SRL - CIG 87267115BB

IL DIRIGENTE SERVIZIO INTERESSATO
LUCIANO LOCCIONI CORPO DI POLIZIA LOCALE



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

CORPO DI POLIZIA LOCALE
CORPO DI POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Atto N° 1227 del 22/10/2021

OGGETTO
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI
REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI POST INCIDENTE, ATTRAVERSO LA
PULITURA E BONIFICA DELLA PIATTAFORMA STRADALE, LE CUI CONDIZIONI
SONO STATE COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI
COMPRENDENTE ANCHE SERVIZI AGGIUNTIVI E ALTRI OFFERTI IN GARA  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA M.P.M. SRL - CIG 87267115BB

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 485 del 30/12/2020 "Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 – Assegnazione dotazioni finanziarie
ai servizi";

PREMESSO che:

- con determinazione a contrarre del Dirigente del IV Settore del Comune di
Falconara Marittima n. 1324 del 01/12/2020 si è stabilito tra l’altro:

- DI PROCEDERE nell’affidamento del servizio di ripristino delle
condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici
ambientali post incidente, attraverso la pulitura e bonifica della
piattaforma stradale, le cui condizioni sono state compromesse dal
verificarsi di incidenti stradali, comprendente anche  diversi  servizi
aggiuntivi,  a soggetto privato da individuare tramite una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b)del Decreto Legge 16
luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11
settembre 2020,;

- DI APPROVARE lo schema di convenzione e l'allegato "A" indicante i
servizi aggiuntivi, parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

- DI DARE ATTO che il servizio  dovrà avere durata di tre (3) anni
decorrenti dalla data di stipula del contratto/convenzione; l'Ente
affidante si riserva la facoltà di procedere al rinnovo o ad un nuovo
affidamento  del servizio per ulteriore due (2) anni agli stessi patti



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

e condizioni del contratto originario, senza che ciò costituisca in
alcun modo un obbligo per l'Ente affidante medesimo. L’affidatario è
comunque obbligato a continuare l’espletamento del servizio in oggetto,
anche oltre il termine finale, nel limite massimo di sei (6)mesi, nelle
more dell’espletamento della procedura di scelta del contraente e sino
alla nuova individuazione dello stesso. In questo caso rimangono
inalterate tutte le condizioni  stabiliti nel contratto.

- DI DARE mandato alla Centrale Unica di Committenza di procedere per
l’affidamento de quo mediante procedura negoziata ai sensi del Decreto
Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120
dell’11 settembre 2020, art. 1 comma 2 lettera b)da aggiudicarsi in
favore  della ditta che presenterà nuovi servizi aggiuntivi, rispetto a
quelli previsti nell’allegato A della convenzione, valutandone l’
interesse, l’importanza per questo Ente e le modalità di svolgimento
degli stessi;

- con successiva determinazione del Dirigente del IV Settore del Comune di
Falconara Marittima n. 358 del 01/04/2021, di integrazione e modifica della
precedente determinazione a contrarre, si è stabilito tra l’altro:

- di riapprovare la convenzione relativa al servizio di ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici
ambientali post incidente, attraverso la pulitura e bonifica della
piattaforma stradale, le cui condizioni sono state compromesse dal
verificarsi di incidenti stradali, in quanto allo stesso sono state
apportate alcune modifiche sostanziali;

- di modificare e integrare l’allegato A alla convenzione contenente i
servizi aggiuntivi che saranno oggetto di valutazione e che stabilisce
i punteggi massimi da assegnare e le modalità di assegnazione degli
stessi;

- di dare atto che il Responsabile dell’esecuzione del servizio in
questione è il referente della UO Infortunistica /P.G. Comm. Michele
Grifa;

- di annullare lo schema di convenzione e l’allegato A approvati con la
precedente determina dirigenziale n. 1324 del 01/12/2020, sostituendoli
con quelli approvati con il citato atto, rimanendo valida la restante
parte del contenuto della suddetta determina;

- Il Dirigente del IV Settore, con nota protocollo n. 6941 del 15/12/2020 e
successivamente con note protocollo n. 4038 del 13/04/2021 e n. 4199 del
20/04/2021 ha inviato le suddette determinazioni, unitamente a tutta la
documentazione allegata, nonché comunicato la determinazione del valore
della concessione e del costo della manodopera, all’Ufficio Comune operante
come C.U.C. al fine di procedere all’indizione della procedura negoziata;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

- con determinazione n. 13 del 24/04/2021, il dirigente della C.U.C., ha
stabilito:

- di approvare lo schema di avviso per l’indagine di mercato con i
rispettivi allegati, per l’individuazione degli operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata da svolgersi, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera b), del decreto legge 16 luglio 2020, n.
76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020,
mediante piattaforma GT MultiEnte per l’affidamento in concessione del
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di
reintegra delle matrici ambientali post incidente, attraverso la
pulitura e bonifica della piattaforma stradale, le cui condizioni sono
state compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, comprendente
anche  diversi  servizi aggiuntivi;

- di pubblicare l’avviso di indagine di mercato per almeno 15
(quindici) giorni consecutivi sul sito del Comune di Falconara
Marittima, sede della C.U.C., nella sezione dedicata alla medesima
C.U.C. e nella sezione dedicata ai bandi di gara del Comune di
Falconara Marittima;

-  l’avviso d’indagine di mercato è stato pubblicato nella sotto-sezione
“Bandi di gara e contratti” della sezione “Amministrazione trasparente” e
nella sezione “Gare C.U.C.” del sito internet del Comune di Falconara
Marittima dal 23/04/2021 al 11/05/2021;

- entro il termine del 11/05/2021 ore 12:00, indicato nel suddetto avviso,
sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di 9 (nove) ditte:

N. Rag.sociale ditta
Data pres.
dom.part.

Ora

1 Pronto Strade srl 02/05/2021 23:54:03

2 SICUREZZA E AMBIENTE S.r.l. 05/05/2021 17:52:09

3 GHERGOSTRADE SNC 05/05/2021 18:30:44

4 MPM srl 07/05/2021 09:57:54

5 Gestione Sinistri Veicoli srl 07/05/2021 12:21:36

6 Pissta Group Srl 08/05/2021 15:12:17

7 FLORA MULTISERVICE S.R.L. 10/05/2021 09:14:53

8 viabilita' sicura 10/05/2021 09:38:41

9 CONSORZIO ITALIANO STRADE E AMBIENTE 10/05/2021 16:46:57



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

- con determinazione n. 18 del 25/05/2021, il dirigente della C.U.C. ha
approvato lo schema di disciplinare di gara con relativi moduli allegati
per l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle
condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali
post incidente, attraverso la pulitura e bonifica della piattaforma
stradale, le cui condizioni sono state compromesse dal verificarsi di
incidenti stradali comprendente anche  diversi  servizi aggiuntivi, tramite
procedura telematica negoziata con utilizzo della piattaforma regionale
GT-SUAM, dando atto che del disciplinare di gara costituiranno parte
integrante lo schema di convenzione approvato con determinazione del
Dirigente del IV Settore del Comune di Falconara Marittima n. 358 del
01/04/2021;

- In data 26/05/2021 è stato diramato l’invito tramite piattaforma
regionale GT-SUAM (o GTMultiEnte) agli operatori che hanno manifestato
interesse;

- entro il termine del 22/06/2020 ore 12:00, indicato nel suddetto avviso,
è pervenuta l’offerta dei seguenti operatori economici:

N.pl Rag.sociale ditta
Data pres.
offerta Ora

1 MPM srl 22/06/2021 10:18:04

2
SICUREZZA E AMBIENTE
S.r.l. 22/06/2021 11:51:47

DATO ATTO che, esaminate le offerte presentate dai due operatori economici
di cui sopra, è risultato che i punteggi complessivi ottenuti dalle offerte
tecniche sono i seguenti, come risulta dai verbali di gara agli atti
d’ufficio:

MPM srl: punteggio complessivo 94,05
SICUREZZA E AMBIENTE srl: punteggio complessivo 91,75;

APPURATO dunque che la miglior offerta risulta essere quella presentata
dalla ditta M.P.M. SRL, con sede legale a Osimo, via Thomas Edison 4/6 e
C.F. e P.Iva 08377420966;

VERIFICATO che il suindicato operatore economico è in possesso dei
requisiti dichiarati e che pertanto è possibile procedere
all’aggiudicazione definitiva;

DATO ATTO che, come risulta dalla Determinazione Dirigenziale n. 1324 del
01/12/2020, l’Amministrazione Comunale servendosi di un operatore esterno
per il servizio de quo non è investita di alcun onere, specie economico, in
quanto il rapporto intercorrente tra l’ente proprietario della strada e
l’operatore esterno incaricato di svolgere le attività di ripristino post
incidente è qualificato come concessione di servizi conformemente a quanto
stabilito dall’art. 164 e seguenti del D.Lgs 50/2016 e pertanto la
controprestazione a favore del concessionario consiste unicamente nel



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il
servizio. Nella fattispecie l’operatore riceve, quale controprestazione
dell’affidamento del servizio, il recupero di quanto sostenuto
nell’esecuzione del servizio di ripristino post incidente, nei confronti
delle compagnie assicurative (R.C.A.) dei proprietari dei veicoli
responsabili degli incidenti stradali;

RESO NOTO che, ai sensi della nuova convenzione stipulata in data
03/08/2021 di istituzione della Centrale Unica di Committenza a seguito
dell’ingresso del Comune di Monte San Vito, è competenza di codesto Ente
proponente procedere:
-All’adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva;
-Alla trasmissione del provvedimento di aggiudicazione all’Ufficio comune
operante come C.U.C. per gli adempimenti di competenza in ordine alla
pubblicazione e comunicazione deli esiti di gara;
-Alla comunicazione alla ditta affidataria dell’aggiudicazione definitiva
con invito a presentare la documentazione necessaria alla stipula del
contratto;
-Alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico affidatario;

DATO ATTO che il CIG associato alla procedura telematica negoziata in
oggetto è il seguente: 87267115BB;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura telematica negoziata tramite
piattaforma regionale GT-SUAM per l’affidamento in concessione del servizio
di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle
matrici ambientali post incidente, attraverso la pulitura e bonifica della
piattaforma stradale, le cui condizioni sono state compromesse dal
verificarsi di incidenti stradali, comprendente anche diversi servizi
aggiuntivi – CIG 87267115BB, come contenute nei verbali di gara n.
1-2-3-4-5-6 allegati alla presente;

2. DI PRENDERE ATTO  di quanto  comunicato dal Responsabile della C.U.C con
nota prot. 7704 del 01/10/2021 avente per oggetto “procedura telematica
negoziata mediante utilizzo della piattaforma regionale GT-SUAM per
l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di
sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali post incidente,
attraverso la pulitura e bonifica della piattaforma stradale,  le cui
condizioni sono state compromesse dal verificarsi di incidenti stradali
comprendente anche  diversi  servizi aggiuntivi – CIG: 87267115BB –
comunicazione esito verifica requisiti di partecipazione dichiarati dalla
ditta M.P.M. srl con sede in Osimo (an) – miglior offerente”;

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per le motivazioni esposte, alla ditta
M.P.M. srl con sede legale in Osimo, via Thomas Edison 4/6, C.F. e P.IVA
08377420966 il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

stradale e di reintegra delle matrici ambientali post incidente, attraverso
la pulitura e bonifica della piattaforma stradale,  le cui condizioni sono
state compromesse dal verificarsi di incidenti stradali comprendente anche
diversi  servizi aggiuntivi - CIG: 87267115BB per un periodo di “tre (3)
anni decorrenti dalla data di stipula del contratto/convenzione con facoltà
di procedere al rinnovo o a un nuovo affidamento del servizio per ulteriori
due (2) anni agli stessi patti e condizioni del contratto originario senza
che ciò costituisca in alcun modo un obbligo per l'Ente affidante medesimo.
L’affidatario è comunque obbligato a continuare l’espletamento del servizio
in oggetto, anche oltre il termine finale, nel limite massimo di sei (6)
mesi, nelle more dell’espletamento della procedura di scelta del contraente
e sino alla nuova individuazione dello stesso. In questo caso rimangono
inalterate tutte le condizioni  stabiliti nel contratto;

4. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale servendosi di un operatore
esterno per il servizio de quo non è investita di alcun onere, specie
economico, in quanto il rapporto intercorrente tra l’ente proprietario
della strada e l’operatore esterno incaricato di svolgere le attività di
ripristino post incidente è qualificato come concessione di servizi
conformemente a quanto stabilito dall’art. 164 e seguenti del D.Lgs 50/2016
e pertanto la controprestazione a favore del concessionario consiste
unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare
economicamente il servizio. Nella fattispecie l’operatore riceve, quale
controprestazione dell’affidamento del servizio, il recupero di quanto
sostenuto nell’esecuzione del servizio di ripristino post incidente, nei
confronti delle compagnie assicurative (R.C.A.) dei proprietari dei veicoli
responsabili degli incidenti stradali;

5. DI DARE ATTO che la C.U.C procederà alla formalizzazione del contratto
con l’operatore economico affidatario;

6. DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla
procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente e del
Responsabile del procedimento, che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n.
62/2013, all'art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Falconara
Marittima approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 21/01/2014 e s.m.i.;

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di
decisioni e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di
conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 6 del
Codice di comportamento del Comune di Falconara Marittima suddetto;

7. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito
nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Dirigente responsabile del servizio, sottoscrizione
con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza delle relativa azione amministrativa;

8. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità
contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs.
267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'Art. 23, comma 1, lettera
b)del D.Lgs. 14 marzo 2013 N. 33;

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'Art. 37, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 N. 33 e dell'Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18
aprile 2016 N. 50;

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli
effetti della Legge 241/1990, è:

 F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Mirco Bellagamba

________________________________

Falconara Marittima, 22/10/2021

 F.to IL DIRIGENTE
Luciano Loccioni

________________________________



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

#IF<atto_num*LV2>*EQ0#Atto N° __________ del __________
#ELSE*LV2#Atto N° <atto_num*LV2> del <atto_data*LV2>#ENDIF*LV2#

OGGETTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI POST INCIDENTE, ATTRAVERSO LA PULITURA E BONIFICA DELLA
PIATTAFORMA STRADALE, LE CUI CONDIZIONI SONO STATE COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI
INCIDENTI STRADALI COMPRENDENTE ANCHE SERVIZI AGGIUNTIVI E ALTRI OFFERTI IN GARA 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA M.P.M. SRL - CIG 87267115BB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-  Si attesta la regolarità contabile dell'atto ai sensi dell'Art. 
   147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

   Falconara M.ma,
#IF<atto_num*LV2>*EQ0#__________#ELSE*LV2#<iter_data_id02*LV2>#ENDIF*LV2#

IL DIRIGENTE
Settore Risorse Finanziarie
(Dott. Mauro Pierpaoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-  Si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura   
   finanziaria della spesa ai sensi dell'Art. 183, comma 7 del 
   D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e P.C. n. 4/2 paragrafo 5.3.

   Falconara M.ma,
#IF<atto_num*LV2>*EQ0#__________#ELSE*LV2#<iter_data_id02*LV2>#ENDIF*LV2#

IL DIRIGENTE
Settore Risorse Finanziarie
(Dott. Mauro Pierpaoli)



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109524 del 20/10/2021
Determinazione Dirigenziale N. 1227 del 22/10/2021

_________________________________________________________________________

 La presente determinazione viene pubblicata, nella forma del testo e
dei suoi allegati redatti dal competente Dirigente, mediante affissione
all’Albo Pretorio, dal 28-10-2021 per quindici giorni consecutivi ai sensi
di legge.

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
Roberta Novelli

_________________________________________________________________________


